PODER JUDICIARIO - TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARA
Av. Almirante Barroso nº 3089 - Bairro Souza - CEP 66613-710 - Belém - PA - https://www.tjpa.jus.br

ATO Nº 183, DE 23 DE JUNHO DE 2025.

PORTARIA N° 3106/2025-GP, DE 23 DE JUNHO DE 2025.

Altera a Portaria nº 3867/2023-GP, de 4 de setembro de 2023, que designa a composição da Comissão de
Soluções Fundiárias do Poder Judiciário do Estado do Pará, instituída pela Portaria n. 3525/2023-GP, de 23
de agosto de 2023

O Excelentíssimo Senhor Desembargador Roberto Gonçalves de Moura, Presidente do
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e

CONSIDERANDO a designação dos integrantes da Comissão de Soluções Fundiárias do
Poder Judiciário do Estado do Pará (CSF-TJPA), através da Portaria nº 3867/2023-GP, de 4 de setembro de
2023;

CONSIDERANDO o pedido formalizado pelo Desembargador José Antônio Ferreira
Cavalcante, Ouvidor Agrário e Presidente da CSF-TJPA, conforme SEI nº 0006182-80.2025.8.14.0900,

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar a Portaria nº 3867/2023-GP, de 4 de setembro de 2023, que definiu a
composição dos integrantes da Comissão de Soluções Fundiárias do Poder Judiciário do Estado do Pará.

Art. 2º  Os dispositivos abaixo da Portaria nº 3867/2023-GP passam a vigorar com a seguinte
redação:

“Art. 3º Funcionarão como suplentes da Comissão de Soluções Fundiárias do Poder
Judiciário do Estado do Pará os seguintes magistrados(as):

I - Victor Barreto Rampal, Juiz de Direito Substituto;

II - Mirian Zampier de Rezende, Juíza de Direito Titular da Vara Única da Comarca
de Gurupá;

III - Leonila Maria de Melo Medeiros, Juíza de Direito Titular da Vara do Juizado
Especial Cível e Criminal da Comarca de Redenção;

IV - Fabrísio Luís Radaelli, Juiz de Direito Substituto;

V - Álvaro José da Silva Sousa, Juiz de Direito Titular da Vara Criminal da
Comarca de Barcarena.” (NR)

Ato 183 (0000026334)         SEI 0006182-80.2025.8.14.0900 / pg. 1

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 23 de junho de 2025.

(assinado eletronicamente)
Desembargador ROBERTO GONÇALVES DE MOURA

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará

Documento assinado eletronicamente por ROBERTO GONCALVES DE MOURA , PRESIDENTE,
em 23/06/2025, às 18:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://www.tjpa.jus.br/sei-autenticador
informando o código verificador 0000026334 e o código CRC 787EFD1B.

0006182-80.2025.8.14.0900 0000026334v3

Ato 183 (0000026334)         SEI 0006182-80.2025.8.14.0900 / pg. 2

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 8102/2025 - Terça-feira, 24 de Junho de 2025